l. si necessarias 8. de pigno. actio. &
melius in l. Paulus respondit 14. de
dol. mali. excep. vbi recuperatio ex-
pensarum, in alieno solo inpensarum,
per legis dispositionem, tunc demum
conceditur, si impendens possideat;
hēc autem recuperatio fieri solet per
retentionem vt in dicta l. si in area; er-
go cum lex illa, recuperationem tan-
tum possidenti tribuat, in quandam
consequentialiam, retentionem verè
possidenti tribuere censetur, est que
communis opinio, quod is solum re-
tinet, qui possidet, iuxta traditionem
glo. final. in §. final. in l. post emanci-
pationem 38. de lega. 3. communiter
recepta vt per Zazium lib. 2. singula.
respoſo. c. 2. n. 5. Garſi. de expen. lib. 1.
c. 1. n. 16. & probatur in l. si non sorte
26. §. si centum de condic. indebi. plu-
ra ad hunc articulum conducibilia cu-
mulauit Surd. decif. 46. per totā. Quo
fit, quod maritus, † constante matrimo-
nio, sit dominus rei dotalis, ipsamq; do-
tem possideat vt in l. doce ancillam C.
de rei vindica. & quamuis dicatur pa-
trimoniu, & substantia mulieris,
in bonis tamen mariti inesse dicetur
l. quāuis 8. ff. de iur. dotiū l. in rebus
30. C. eod. dicendo igitur Papinianus
in d. §. cum inter, filia defuncta dos re-
tineatur, ne immutemus naturam ver-
bi, retineatur; dicendum est illam ret-
entionem per maritum faciendam esse,
cum eo que alloqui Papinianum, per-
mitendo retentionem ex poceſſione,
quam in dote maritus habebat. Et †
quod illa verba dos retineatur, non
possint verificari nisi in marito, patet,
per argumentum à sufficienti partium
enumeratione. Nam vel in filia sunt
verificanda, vel in filijs superstibus,
aut in marito: nullo priorū, ergo huic
notissimo: primo in filia non possunt
verificari: nam ipsa filia, non potuit stipu-
lari ſibi ipſi aliquid dari post suam
mortem, ad §. post mortem insti. de
inutil. stipulat. leg. quod cumque 45.
§. si quis ita stipulatus d' verbor. obliga.
declarant. Institutio te in. dict. §. post
mortem

mortem post eos Aecost. lib. primo fe-
lecta. cap. 19. multo ergo minus eius
289 pater, pro illa hoc stipulari potuit.
Secundo etiam, nec in filio verifica-
ri possunt, nam si eisdem filijs deferrē
tur bona in dicto §. cum inter, fieret
hoc proculdubio, in vim stipulationis
factæ per auum, nam alias non eset lo-
cus dubitationi propositæ: atqui hoc
eset contra dispositionem iuris, qua
cauetur, nullum posse stipulare pro
eo, quem non habet in potestate, vt
colligitur ex l. Caius 46. ſolu. matr. v.
bi benigna quadā interpretatione, in
instipulatione per auum maternum
concepta, admittitur nepos, ſuponen-
do, ſtricto iuris rigore attento, contra
rium decidi debere, cū in extraneis,
alteri per alterum non potest stipula-
tio acquiri. l. stipulatio iſta 38. §. alteri
de verbo. oblig. Bar. Iaf. & communiter
Doctores in §. alteri dictæ legis stipu-
latio post quos Couar. in relectio, ca-
fi pater de pact. in 6. 2. par. in princip.
Vasqui. de ſucces. creat. §. 30. n. 57. la-
tissime declarat Gutier. in l. nemo po-
test de leg. 1. n. 153. Peregr. de fideic.
art. 50. & in propria materia de inuti-
litate stipulationis factæ per auum ma-
ternum, ſeu ipsam matrem pro filijs,
vel nepotibus, respectuē habes, tex. in
l. 4. C. de pact. conu. explicat Barbos. in
d. 1. Gaius 46. & post eum acutissime
Anto. Fab. cōiectura lib. 19. c. 19. Nec
mc mouer, ſi dicas cum Baldi. in d. l. 2.
C. de hāredita. action. n. 9. & 10. quod
290 dos † retinetur per ipſos filios, media-
te per eorum patrem, miniflrum hu-
ius retentionis, & filijs tāquam ſucceſ-
ſores matris retinuerunt, per l. auus
8. 2. iuncta glos. verbo habuifet de iur.
dotium. Nam respondeo, hoc ex d. l.
auus non probari, & casu quo proba-
retur, non inde fieri, filios censeri vo-
catoſ, ex verbis illis conditionalibus
in pacto comprehensis, ſed ab ipſa le-
ge, & ſic nil obſtaret, vt dicemus in-
fra sub num. 293. & 294. vnde con-
clude verba illa (dos retineatur) nullo
pacto in filijs verificari poſſe: Sequi-

con. 130. n. 1. & Alexandro in l. si cum dotem ff. solu. matr. n. 15. & Roger. n. 68. Alcia. de verbo. sige. n. 2. Guid. Papa decis. 47. & cum alijs quos citat Barbo. in d.l. si cum dotem. n. 25. solu. matri. † Quod scilicet in d. §. cū inter, licet retineatur dos per generum, ma-

ritum, seu Patrem, non retinent tanquam Pater, gener, seu maritus, sed nomine filiorū matri hæredum, cum eis hoc pertineret ut successoribus matri, & cum de iure pandectarum (quo necessario loqui Papinianum ibi in d. §. cum inter, fatendum sit) quidquid querebatur filio, Pater hoc sibi acquirebat. l. placet. 78. de acqui. hæred. l. placet. 4. C. de pacts conuentis not. late Pinel. l. 1. parte. 1. n. 9. C. de bon. Mater. acute Cagnol. l. 1. n. 5. C. qui admiti Anto. Fab. de iuris pru. Papinia. tit. 3. prin. 2. illa. 18. Aluar. Mendes de Cast. in l. cum oportet. n. 1. C. de bonisq. liber. acquiritur enim ipsi patri, ac si ipse fuisset institutus l. acquiritur. 10. de acquirer. domin† Hinc factum esse supradicti. DD. existimarūt, non queri Patri expropria persona, sed vice & nomine filiorū successorū matri donatarie. Quibus satisfacies primo quod. iam diximus & probauimus ratione pacti, retentionem illam fuisset permisam Patri, quē nō nomine filiorum, sed nomine suo proprio pepigisse cum socero suo constat.

295 Secundo etiam satisfacere poteris, quod licet vera in se sit regula. d. l. placet, nihilominus tamen filius remanet hæres, non in & effectu, quo ad quosdam iuris effectus, post additam hæreditatem ex futuro euentu prouenientes l. 3. & l. qui liberis. 8. §. hæc verba de vulga. in quibus iuribus causa immediata atenditur & consideratur; non vero mediata patris, vbi illa verba, quisquis mibi hæres erit sit hæres filio meo, si iste qui instituitur, sit filius familias, & postea emancipetur, licet testatori fuerit hæres pater instituti, tamen si postea contingat istum filii familias emancipari, erit quidem iste

emancipatus, hæres impuberi ergo manifeste sequitur filium considerari, nō patrem, sic in casu illius. §. esset dicendum quod licet quereretur patri hæreditas, nihilominus filius remaneret hæres. † Tū etiam quod in casu dicto. 296

§. cum inter, non possit pertinere dos illa filijs, neq. succedendi causam habere matri suę, in specie proposita sed immo si pertinere eis posset, fieret hoc quidē, ut hæredibus patris, deducitur manifeste ex d.l. inter sacerum. 26. §. 1. de pacts dotal. inducendo ea, pro ut induxit Petr. Barbos. vbi supra cuius inductionem transcribere libet ut intelligatur veritas quam firmamus. Nam in casu dicti. §. 1. dicit Barbos. & tu si textum perlegas cum eo dicere poteris, quod inter duos (matrimonio contracto) conuentum erat, quod si contigisset dictum matrimonium solui diuorsio, & remanerent liberi ex illo matrimonio, quod dos remaneret penes maritum (validam autem esse istam Pactionem constat ex l. 1. ff. de dot. prælagata. & ex his que idē Barbos. docnerat in l. 1. in prin. solut. matr. n. 149. & post eum Cardinal. Mantica. de tacit. & Anbig. conue. lib. 12. tit. 33. n. 7.) Cōtingit postea verificata fuisse cōditionē, diuortio contingente, superstite vñica filia, Certū enim est, quod maritus ut diximus ex d.l. 1. de dot. prælagata, poterit retinere istam dotem, quam fuit lucratus in vim pacti, hoc nō cōsiderato, dote vxori restituit, qua restitutione facta, maritus fuit mortuus, filia illā superstite hæredem instituit, similiter etiam, & post maritum mulier (cui fuit dos restituta), decessit, instituit que similiter filia ex dicto matrimonio cōmune, non tamen ex affe, sed pro parte dimidia, pro alia vero dimidia, aliū sibi hæredē instituit. Cū hæredes matri egis sent de diuidēda hæreditate, cohæres filia, & dimidiā partē dotis restituta, & dimidiā ceterū nō bonorū pretēdebat, filia vero, in p̄cipiuū pri⁹ dicta dote d̄trahere existimabat, postea vero &

& qua-

equalem partem in reliquo bonis; Cōsultus totam dotem filiam habere ius sit, tanquam Patris insoludum hæredem, non obstante illa restitutione, quē cum fuit per errorem facta, cōdictio filię competebat. Cum solutio-

nes faete per errorem descendentes ex causa Onerosa, condicere per soluentem, & eius hæredes possint, ut in l. sed & si me paup. 22. in prin. de conditio. indeb. lucrum autem istud dotis cum propter onera matrimonij supportanda, ad maritum deferatur, dicitur ex causa onerosa ad eum pertinere, iuxta traditionem glo. comni-

298 ter & receptam in l. si donaturus. 9. §. fina. verbo non potest & verbo dum taxat de cōdic. eau. data. late Ias. in l. ne cenus. n. 4. de re iudi. Couar. ad quartum. 2. part. c. 8. §. 6. nu. 12. Phanu. de luc. dotis glo. 3. & glo. 8. Ségur. in l. co-hæredi. §. cum filiae. n. 153. de vulgar. Salsedo ad regu. Bernard. Dias regul. 215. in ver. rursus veritas Pinel. l. 1. 3. part. nu. 62. C. de bon. Mater. Patet ergo ex illo tex. lucrum illud dotis, in casu. §. 1. d.l. inter Sacerum, fuisse Patrimonium mariti, nam alias condicere non possent, ergo concludendum desumitur ex illo tex; non ex persona filiorū, nec matris, sed ipsius Patris, retentionem eidem Patri, marito, vel genero, fuisse concessam, nec in vim regulę legis placet, ad Patrem peruenire p̄ osse, nec ex consequenti retinere ut egregie dictum tex. sic ut audisti, exp̄ adit Barbos. vbi sup. nu. 26. quē sic inlligunt omnes, loqui nempe in genere vel Patre, ut per eum fiat retentio ut ex Bal. in autentico si quis. n. 8. & Lopez l. 3. tit. 1. 1. parti. 4. glo. si ella & alijs adductis per Barbos. in d.l. si cū dotem. n. 33. in fin. solut. matr. ut in superioribus demonstratum fuit.

299 Ex quib⁹ ita de enodatis, plusquā certi esse appetet, sententiam illam, quam Corral. secutus fuit qua firmatur, filios in conditione positios in contractib⁹ censeri vocatos, omnino explodendam fore, cum careat con-

gruenti ratione, similiter cum nec tex tum vñluna pro se habeant nam si habent aliquem, esset in d.l. inter de pacts dotal. & sic queso non recedas ab ista opinione, vt ex solis istis verbis cōditionibus si sine liberis non inducatur vocatio filiorū, nedium in contrāētibus, vt iam tibi ad oculum de monstrau quod & idem ex recentioribus deduces teste Manti. de tacit. & anbig. cōuen. lib. 1. tit. 4. n. 19. cum seqq. Barbos. in l. si cum dotem in princ. n. 34. ver. quod pariter, sed etiam quod magis est, neq. in vñlmis volūtatibus ut fusius infra trademus: vbi de easibus in quibus vocatio illa admittatur; verba faciemus) nec forsam videatur lectori impertinens disputatio illa post tot tantāq. subtiliter dicta, & in tribulantibus peragita, ut vix locus aliquis dicendi (nisi suffragijs aliorū muniamur nobis relinquatur; nihilominus tamen, non ita exacte licet dōcte hueusq. dicta sunt, ut in approbadis, refutandis, & declarādis suorū traditionibus, nobis via in totum p̄aelūfa sit. Pronūc autem dicta sufficiunt; & redeamus ad easum aquo digressi fuimus ex nu. 204.

Firmādo q̄ ibi Paulus ante dicebam⁹, q̄ eū sint tam aperta discriminā, inter ista duo fideicomissorū genera, nō quidē de illis pariter iudicādū sit, licet quātum ad eorum creationē, & constitutionem, supradictorū traditio firmari possit, ut quemadmodum in vñlmis voluntatibus illa constitui & ordinari posse, constet ex quam plurimi titulis, & Pādeclararū Codicēis, & institutionum imperalium, sic etiam & in contractibus ordinari poterunt per dict. l. 2. & l. 3. C. de donat que. sub modo hoc autem intellige si fideicommissarie sint substitutioñes. Pū pillares autem, in capitulis matrimonialibus, sicut nec in quolibet alio loco p̄ater testamentum, & codicillos (in casu quo declarauimus) creari nullo poterunt casu, & si creari, constitui, & dari conti-

E 4 gerit,

gerit, earum datio, constitutio, & crea-
301 tio, nullam roboris firmatatem obtine-
bunt. † Tum quia facta dicuntur ab
auro patre in medio existente, & ema-
cipato per constitutu. vnicam de eman-
cipa. filio. per quam filij cōsentur ema-
cipati eo solo, quia de voluntate patris
matrimonium contraxerunt, quam cō-
stitutionem ferē vbiq; terrarum vigē-
re video ut supra tradidimus. Tū etiā
quia, vt dixi, extra testamentum fuit
facta, & præter formam pupillariter
substituendi moribus inductam con-
cepta, & consequenter, si facta ista pu-
pillary substitutione sub illa regulari
forma qua in præsenti principatu cō-
cipi solet, hoc est si deceaserit sine li-
beris legitimis, & naturalibus, vel cū
talibus, ad legitimam testandi etatē
non peruenientibus, substitu. &c. de
qua forma testatur, Petr. Fontanill. de
de pact. nuptia. clausul. 24. (contigerit
mortuo prius filio donatario) nepotē
in 7. etatis sue anno mori, erit locus
successioni statutariæ, de quo in isto
textu, & constitutione, taliter, quod
per hanc substitutionem, vel potius
formulam dicendi, nepos, vel impubes
iste, non dicitur testatus, vt excludat
nostram successionem, sed intestatus,
bene vero substitutus vocatus in con-
tractu donationis, veniet ad res dona-
tas, legitima, & trebelianica (casu quo
hec detrahenda sit, quod hic non fir-
mo) pœnes impuberem remanentibus,
in quibus successio, seu vocatio
nostræ constitutionis locum habebit,
302 & ratio est. † Nam cum donatarius
concencisset in conditionibus apos-
titis, si sine liberis, & cū liberis ad etatē
testandi, non prouenientibus, & certum sit quod quis, nedum v-
nam sed duplēm, & triplicem conditionem fideicommissis, institutio-
nibus, donationibus, & substitutionibus, adiçere potest, l. si hæredi plures
3. de condi. institu. l. si plures 17. cod.
l. sub diuersis s. i. de cōdit. & demonst.
s. si plures de hæred. instit. & isto casu
cēseatur res donata sub illa dupli cō-

ditione, si sine liberis vna, & cum tali-
bus non testatibus altera, succedit re-
gula, d.l. si hæredi de cond. inst. quod
in concursu plurium conditionum, nō
sufficit alteram ad impleri, ideo opti-
ma ratione, dicto casu succedere de-
bet substitutus, non vt pupillaris, sed vt
fideicommissarius, vel Trebellianicus.
Et vt plenius aduertas istud requi-
303 stum, ad impediendam successionem
nostræ constitutionis, monendum es-
se censui, quod in tantum hoc est ve-
rum, requiri pro subsistencia pupilla-
ry substitutionis testamentum pater-
num, quod si pater fuerit turpis per-
sona, & tanta fuerit illius turpitudo,
quod per eam bonorum administra-
tio eidem interdicta sit, & contige-
rit substitutionem pupillarem fieri ab
isto patre, nullam habebit firmatatem,
& ea non obstante, dicetur intestatus,
fieri que locus agnatis, & cognatis, se-
cundum ordinem a constitutione no-
stra præscriptum, ratio est in promptu.
Nam si in eo casu, turpitudo illa de-
dit patri impedimentum ad sibi testa-
dum, vt in l. his cui lege 18. de testa-
men. l. conficiuntur 8. §. si post factum
de iur. codicillor. similiter, etiam & ei
irrogatum fuerit ad testandum pro fi-
lio, cum talis substitutione pupillaris sit
sequalla testamenti paterni, & dica-
tur pars illius, vt in l. Papinianus, §. sed
neque impuberis de inoffic. testa. &
ita docet Bart. in l. 2. de vulga. nu. 22.
vbi Socin. & Imol. num. 16. qui repre-
hendunt DD. docētes nimis † genera
liter de turpi patre, firmantes quamlibet
turpitudinem (etiam que honorū
inter dictiouem non irrogat) impedi-
re factioñem testamenti, per text. in l.
Papinianus 8. §. sed neque impuberis
de inoffic. ibi in illis verbis (nec patris
frater) intelligendo textum illum cū
glos. & communi, vt loquatur de fra-
tre testatoris agēte querella inof. tes-
tōtra testamentum fratri, eo q. tur-
pis fuerat persona instituta, quo in ca-
su fratri querellā cōpetere aparet ex
l. fratribus 2. l. fratres 27. C. de inoffi.
testa

testa declarat acute Marc. Anto. Que
fad. diuersa. quest. lib. vno cap. 6.
per totum. Sed melius n. 10. Petrus
peral. in rub. de heredib. insti. n. 11. At
que ita conjecturantur ipsum quoque
testatorem fuisse turpem, & quamvis
ille tex. nihil faciat pro ista sententia,
verissima namq. est quam firmamus,
nam cum Pater etiam turpis non pro-
hibetur testari, dummodo honorū † in
terdictionem non patiatur, non pote-
rit inferri, quin filio substituere non
valeat pupillariter, neque ad receden-
dum ab illa opinione te moueat tex.
in l. fina. de sehten. pass. in. §. minoris
loquitur namq. in administratione in-
ter viuos, quæ patri prohibetur ne ad
dilapidandum bona filii inuitetur, se-
cūs vero est in substitutione, cuius ef-
fectus confertur & differtur: post mor-
tem Patris, vt aduertit Alèx. in l. 2. de
vulga. n. 24. & Rippa. 94. Vsq. de suc-
ces. progres. §. 14. n. 154. Crassus ré-
cepit senten. §. substitutio q. 23. † de
304 hoc habes exemplum in usurario ma-
nifesto, qui cum sit turpis & vilissima
persona, & non possit testari iuxta
notata per Didac lib. 3. variar. c. 3. n.
9. & nobilis de Peguer. decis. crimin.
31. n. 6. alter nobilis Ioannes vela &
de Acunia de penis delicto. c. final.
ver. item testamentum, et approbat
expræsse tex. in c. quamquam de us-
uris in. 6. & nedum si ante testamentum
de usuriarum crimine contiñetus fue-
rit. Hoc tamē intellige, si nullam cau-
tionem præstiterit de restituendis us-
uris, illa autem idonea præstata, testa-
ri poterit, vt docet Silvester verbo usu-
ra. 9. n. 5. Iste igitur usurarius cuius
persona, in summo turpitudinis gra-
du reponitur, pupillariter filio suo
substituere nequierit. Constat ergo
ex iā dictis summa veritate nisi illud
quod sub. n. 193. diximus, quod si sub-
stitutio pupillaris non sit in testamen-
to Paterno facta, etiam si aliunde con-
cepta sit, dicitur filius intestatus, &
erit locus successioni huius constitu-

tionis. † Et utrum testamentum Pa-
307 ternum debeat præcedere substitutionib., & tabulis pupillaribus, & an-
pro forma huius substitutionis illud
requiratur; ad eo quod turbato ordi-
ne corrūat, declarat. pro theoricis &
in scholis versantibus Cuiatius in no-
this ad Vlpian. tit. 23. Zāzius in l. 2. §.
pritus. n. 11. de vulgar. & fere omnes.
DD. signanter Rip. Acost. in c. si pa-
ter verbo adjicens. n. 2. Grassus. §. sub-
stitutio. q. 24. & hæc de secundo requi-
sito principali per cuius obserua-
tionem dicimus, pupillum intestatum nō
decessisse, & consequenter non esse
locum successioni nostræ constitutio-
nis, de quo dicere tenta vimus sub. n.
193.

Tertiō requirimus ad hoc ut impu-
308 bes non dicatur intestatus, & conse-
quenter vt non sit locus nostræ succe-
sioni, quod filius instituatur, vel ex
heredetur, nam si preteritus fuerit, &
nihilominus substitutus ei fuerit assig-
natus pupillaris, non quidem dicitur
impubes talis testatus, de cuius articu-
li veritate videndus Michael Gras.
recepta. senten. lib. vno. §. substitutio.
q. 25. Ale x. Trentas. de substitu. 2.
parte. ca. 14. sed quia iam in superio-
ribus dictum fuit, nunquid tabulae pu-
pillares sustineantur per autem ex cau-
sa. C. de liber. præter. vel ex hæredatis,
ideo amplius insistere non existi-
mo; solummodo aduertam pro nunc,
verba nostræ constitutionis de quibus
infra latuis agemus (ibi; è sis vol per
dret de legat, o per qualsevol altra ma-
nera) quæ innuere videntur; quod
quomodolibet sit facta mentio in te-
stamentis de filiis; testamentum ex
hoc nullum non dicatur; vt sic per illa
verba, o per qualsevol altra manera se
de filio nullo alio modo sit facta men-
tio, nisi dando ei substitutum pupilla-
rem, non dicitur præteritus, & conse-
quenter testamentum non dicitur nu-
llum, substitutioq; pupillaris non inu-
tiliter data censebitur; vt infra suo
proprio loco & particulari glosa. hoc
fusius

fusius disputabitur recensendo casus sub his verbis comprehensos, & sic hic non immorabor: neque similiter in explicandis ceteris requisitis pupillaris substitutionis, quæ per te ipsum late videre poteris apud Alexan. Trentasinc. de substit. 2. part. a cap. 7. ad cap. 15. Michael Graf. recepta. sentent. §. substitutio, quæst. 21. usque ad quæst. 27. post Vasq. de success. progre. §. 15. vbi 8. requisita recenset quorū viro deficiente, non erit pupillaris, & consequenter fiet locus successioni nostra statutarię, omiso etiam Coua. Spin. & Mantic. quia cum sint per se noti, non indigent recordatione.

309 Sed tamen hæc requisita (quæ nos consulto omisisse firmamus) desiderantur ad validitatem pupillaris de iure communi, & sic facilimè (cuilibet in iure versanti) ubi casus contigerit, notissima erunt: De iure tamen nostro municipalī aliud addendum erit requisitum, sine cuius obseruancia, nullomodo substitutione pupillaris dici poterit legitimè concepta, illoque prætermiso, per inde habebitur, ac si substit. non fuisset facta, & consequenter fiet locus successioni abintestato, secundum formam a nostra constitutione prescriptam. Hoc autem requisitū desumitur ex constitutione incipiente, per quant ap̄ gran iniquitat, quæ fuit Regis Philippi in Curijs Montisoni celebratis anno 1585. capit. 95. quæ finalis in ordine, hoc tit. sub quo collocatur nostra constitutione de pupillarib⁹, & alijs substitutionibus, & successione abintestato impuberū. De quo requisito & cōsequēter de materia huius cōstitutionis, decreui aliqua proferre, vt intelligamus quādō satisfactū sit constitutioni, vocando agnatos, seu cognatos intra quartum gradum, ad hoc ut successio nostri textus sit exclusa; Requisitum tamen a dicta constitutione desideratum ad validitatem pupillaris est, quod pater in substitutione facienda filiis suis, in bonis a matre eiusdem acquisitis, astricetus sit

310

substituere aliquem ex cognatis dicti impuberis, usque ad quartū gradum, inter quos poterit pater arbitrare, vocatione remotum, prætermisso propinquiori, taliter quod si aliter vocatio fuerit a patre facta, perinde habeatur ac si nullū dedisset substitutum, ex quibus tu poteris formare requisitū hac ratione, quod si impubes habet bona matris sue, & pater ei dederit in substitutum fratrem suum ex patre tatum, is que pupillus, fratrem habuif set vterinum, huic fiet locus successio ni abintestato, tamquam cognato proximiori, quia paria sunt non substituere, vel minus legitime substituere, vt supradictum fuit, sed vt intelligamus, quando forma constitutionis censeatur obseruata, necne, eo præmaximè cum dicta cōstitutio fuerit ad ampliā dam nostram constitutionem inducta vt patet in finalibus verbis illius, ideo aliqua tradi decreui ad illius intelligentiam. Et vt cuilibet (non regniculo) hæc innotescant addiccamus verba constitutionis, quæ sunt in vulgaris sermone, sic prolata. *Per quant ap̄ gran iniquitat, que tenint una persona germanas, & germanes, & autres parents de part de mare fins en quart grau segons orde de dret Roma, y auent apres acquirits qualsevol bens per successio de mare, que apres morint la tal person ans de venir à pubertat ab substitutio pupillar feta per lo pare, los bens, y heretat de la mare per virtut de substitutio pupillar agueffen de anar à autres fils, & parents del mateix pare, y no de la mare, & autres parents de part de la dita mare, perso statuim, y ordenam ab aprobatio de la present Cort, que en dit cas los bens de la mare, ajen de tornar als germanas, & germanes, & autres parents, fins al quart grau, com esta dit de part de mare fin tindra, y que entre ells lo pare puga disposer per dita substitutio pupillar, y no en altras personas declarant, y ampliant la constitutio feta per lo Rey en Pere III. en les Corts de Montfo, cap. 1. co mensant (los impubers) quæ verba in lega-*

legali sermone transcripta sunt.

Quia videtur magna iniquitas, quod habens aliqua persona fratres, aut sorores, vel alios parentes ex parte matris usque ad quartum gradum secundum ordinem iuris Romani, & acquisitis postea quibuscumque bonis per successionem matris, quod postea decedente tali persona, antequam veniat ad pubertatem, cum substitutione pupillari per patrem facta bona, & hereditas matris (virtute substitutionis pupillaris) debuissent peruenire ad alios filios, seu parentes eiusdem patris, & non matris, aut alios parentes ex parte dictæ matris. Ideo statuimus, & ordinamus cum approbatione presentis Curie, quod in dicto casu bona matris debeant redire ad fratres, vel sorores, aut ad alios parentes, usque ad quartum gradum, ut dictum fuit ex parte matris si babuerit, & quod inter eos pater possit disponere per dictam substitutionem pupillarem, & non in alias personas declarando, & ampliando constitutionem factam per Regem Petrum Tertium in Curijs Montisonis, capit. 1. incipientem impuberibus.

Et in primis aduertere libet, quod 311 cum praesens constitutio (loquor de cuius verbis modo diximus) loquitur in bonis, quæ impuberi a matre obuenierunt, non habebit locum in bonis aliunde quæstis. Vnde si ab auunculo, vel fratre vterino, vel aucto materno, & sic de ceteris cognatis, bona pupillo fuerint deuoluta, in illis que pater eidem dederit substitutum pupillare ex parte patris, excludet prædubio consanguinitatis maternos, etiam si isti fuerint intra quartum gradum, nam cum praesens constitutio sit iuris correctoria, exorbitetque a iure communi, non progradietur ultra causum de quo loquitur ex regula tria illi, t̄ quod in correctorijs, & exorbita 312 tibus nulla admittatur extensio, ad text. curi materia in authent. quas actiones, C. de sacro sanct. Eccles. vbi Bart. & commun. l. Sancrinus 27. C. de testam. late Barbos. l. si constante a

numer. 100. solut. matrimo. & iuuatur alia non ineleganti demonstratione, deducta ex l. 1. adiuncta l. 2. de bon. matern. nam in dict. l. 1. corrigitur dispositio, l. placet 78. de acquir. hered. qua cautū erat, quod omne, quod obuenierat filio, pleno iure acquireretur patri, limitando postea, Constantinus in dict. l. 1. regulam illam, fecit non procedere, in bonis a matre filio relictis, iti quibus non plenum ius, sed v̄susfructus, & administratio tantum parentibus tribuatur proprietate p̄enes 313 filium remanente t̄ cum igitur dict. l. 1. fuisset correctoria d. l. placet, ante dispositionem, dict. l. 2. C. de bon. matern. non vendicabat locum, in bonis ab aucto materno filio quæstis, in quibus pater proprietatem habebat, sicuti ante l. 1. quæ tantum in bonis maternis legem illam limitauerat, vt teneant communes DD. signanter Baldibidem numer. 2. Pinel. numer. 11. in prima parte, vnde necessario oportuit lege aliqua statuere, vt bona quæ obuenissent pupillo ab aucto materno, seu aliunde, pater similiter non haberet nisi vsumfructum, cum dict. l. 1. tam hoc concessisset in bonis matris: vnde sic in nostro casu, cum nostra cōstitutio tantum sit loqua in impuberibus abintestato decendentibus, & constitutio anni 1585. nostram limitauerit, vt non procederet quando pater dederit substitutum pupillare in bonis matris, vt iste non excludat cognatos, & dicta constitutio 95. disponat & limitet facultatem iuris communi tributam patri, ad substituendum quem voluerit, necessario intelligenda venit, quod si bona fuerint aliunde quam a matre quæsita, veluti ab aucto, a fratre vterino, ab auunculo, vel alijs, in his bonis non astringatur pater dare, & assignare in substitutū aliquem ex cognatis usque ad quartū gradum, & eadem ratione cum dicta constitutio 95. non prohibeat, quod substitutio pupillaris non excludat matrem a legitima in illius bonis debita, pro

procudubio mater remanebit priuata per dictam pupillarem, vt erat de iure communi priuata ex capit. si pater de testam. in 6. cum similibus, & fig. ex his habebis primam declaracionem ad dict. constitutionem finalem, vt loquatur tam in terminis in quibus loquitur, scilicet in bonis a matre filio acquisitis, in quibus pater, tantum cognatus, vsque ad quartum gradum substituere poterit pupillariter, taliter, quod si prætermissa fuerit haec forma substituendi, deueniamus ad terminos nostræ constitutionis; secus vero quædobaña fuerint aliunde filio ac qui sita, quæ ab ipsa matre, veluti si ab aucto materno, vel fratre vterino. Et aduertere quæsto ad supradicta, quia non multum distat a dic isto, in quo nullomodo, tres grauissimos Doctores ad hanc meam sententiam tenendam conducere potui, quamvis verba dictæ constitutionis geminata, & triplicata pon derasset, ibi, per successio de mare (& ibi) los bens y heretat de la mare, & paulo inferius, ibi:) Que en dit cas los bens de la mare, † que verba sig. geminata, & multiplicata, legis enixam demonstrant voluntatem, vt de testatore loquutus fuit Bart. in l. Balista, numer. 3. ad Trebelian. Mantic. de coniectur. lib. 3. titul. 6. numer. 9. & 10. Et quamvis in testatore, idem in lege, cum lex & voluntas testatoris sint quasi synonyma, §. disponat in authen. de nuptijs cum similib.

Et circa istam constitutionem finalem disponentem, patrem astringi substituere filio suo impuberi in bonis eidem a matre obuentis, aliquæ ex cognatis impuberis, vsque ad quartum gradum, alias si alia persona fuerit ei substituta, inutiliter eidem substitutu fuisse.

Queritur modo nunguid forme dictæ constitutionis censeatur satisfactum, si pater quo ad quid formam constitutionis seruauerit, & quo ad quid illam neglexerit, veluti si impubes a matre hæres institutus habeat cog-

natos in 2. 3. & 4. gradu, si pater eidet in substitutum dictum cognatum ponamus in tertio gradu una cu extraneo, qui nullomodo poterat de per se admitti; queritur modo, nunquid dicta substitutio de cognato facta, sustineri potuerit tamquam utilis, quo ad cognatum, an vero vitietur in totum, vt per inde habeatur, ac si non fuisset facta. Utilitas huius questionis evidentissima erit, nam si fuerit in totum inutilis, proximior ex cognatis (secundum formam nostræ constitutionis) veniet ad totam hæreditatem vendicandam, si minus, tam ad partem, in qua fuit extraneus substitutus. Huic questioni satisfacere poteris ex his, quæ Ayora in suo tract. de partitio. tradit 2. part. cap. 43. & Angulus de melio. l. 1. glos. 15. † Nam licet 316 hæc constitutione subuertere videatur ordinem a lege præscriptum, quo licet parentibus filiis suis, quoscumque substitutos assignare, intelligentia tamen, & regulanda venit, secundum regulas iuris, ne videatur unico verbo uniuersam iuris machinam dirui, vt in l. si quando 13. C. de inoff. secundum autem regulas iuris, illud certissimum est, utile per inutile non vitiari, §. quod si quis de inutile stipul. l. si mihi 110. de verbo obliga. cap. vtile 36. de regul. iur. in 6. optimè Sarmiento lib. 6. selectar. inter capit. 5. per totum Fontanilla de pact. nuptia. lib. 1. clausul. 4. glos. 10. par. 1. numer. 53. & melius, claus. 4. glos. 21. part. 1. a numer. 70. Etsi enim hæc inuestigatio, vt utile per inutile non vitiatur laboriosa, & molesta iudicetur: † Vnū 317 tamen in ea verum esse omnes fatentur, quod in his que indiuidua sunt, & separationem non facile recipiunt, procedit regula, quod utile per inutile vitiatur. In his autem quæ diuisio nem, & separationem admittimus, utile per inutile non vitiari, constat ex l. 1. §. illud, & §. Trebatius de aqua quotid. an. & aestua. l. pecunia 9. & l. placuit 29. de usur. Matien. in l. 3. glo.

3. n. 1.

3. n. 2. lib. 5. tit. 6. & alij cumulati per Pichar. in dicto. §. quod si quis n. 13. de verbo obliga. & per Fonta. d. glo. 318 21. n. 71. Vnde fœcum vnius cuiusq. persona vocata diuersa sit substitutio, nō solum si signatim, discrete, & specificè, vocatæ sint, sed etiam si generice, vt in casu dictæ constitutionis ibi y que entre aquells lo pare puga disposar, hoc est, & quod inter illos Pater possit disponere argumento tex. in l. cohæredi. 41. §. qui discretas de vulga. vt exemplo maioratus docet Molin. de primo. lib. 1. c. 1. n. 17. & c. 14. n. 15. Angulo de Meliora. lib. 1. l. 11. glo. 15. post Ayor. de partitio. parte. 2. c. 43. Concludenter ergo. firmandum erit quod cum ista vocatio & substitutio per patrem facienda, diuisionem & separationem admittere possit, cum Pater possit inter cognatos disponere, merito illa utilis nominatio, vocatio, & substitutio de cognato utiliter facta, non debet annullari per illam inutilis de extraneo, & istam opinionem post Ayor. & Angul. firmavit in simili casu Gutier. practi. lib. 3. q. 5. 1. n. 15. & 16.

In proposita autem questione, por 319 tio illa extraneo addicta per substitutionem pupillarem, non ad legitimū hæredem pupilli, secundum terminos constitutionis nostræ, sed ad ipsum substitutum pupillare venire debet, virtute iuris accrescendi, quod in omnibus substitutionibus † directis habere locum constat ex l. hæredes. 63. de hæred insti. l. si ex pluribus. 9. de suis & legitim. hæred doctrina Bar. in l. re co juncti de leg. 3. quam extollit March Anto. Peregr. de fideico. arti. 9. n. 1. & similiter in portione inutiliter data argumento tex. in l. huius modi. 86. §. si Titio d. leg. primo docet Cras. §. ius acrēndi. q. 16. n. 1. Vnde si ponamus patrem filio substituisse pupillariter cognatum aliquem in tertio gradum, & similiter aliū extraneū, & constaret hos substitutos, fuisse vel re, vel verbis conjunctos, vt in terminis l. recon-

iuncti. 53. de lega. 3. & ista substitutio de illo extraneo facta sit per d. constitutionem nulla, quamvis dictus pupillus habuisse cognatum proximiorē in gradu, dicto cognato substituto, ne decedat præ parte testatus mediante substitutione utiliter facta (quæ saepe sèpius dictum fuit testamentum filij appellari) & pro parte intestatus, in illa substitutione ex parte extra nei concepta. Merito firmamus portionē illam contrā formam dictæ constitutionis finalis extraneo relictam vel (vt propriæ loquamur) in qua fuit Substitutionis, nō ad propinquiorē, sed ad illū substitutum peruenire debere, vt colliges ex l. cohæredi. 41. §. fina. de vulga. de quo textu magnum festum faciemus alio congruentiori loco.